(1) Questo opuscolo non ha per iscopo che di rispondere alla circolare episcopale del 3 giugno, e di dar spiegazione a certe conseguenze, e certi fatti inesatti che rendono oscuro il diritto, e la verità. Ognuno comprende che come cattolico sincero io mi inchino con rispetto avanti l'autorità suprema del Vicario di Gesù Cristo che non trovasi in veruna guisa compresa in queste nostre discussioni.

della sua cura senza le forme solenni del giudizio è ritenuto come uno spogliatore, contro il quale reclamano tutte le leggi. È notissima in ciò la risposta data da Alessandro III all' Arcivescovo Cantuariense, ivi Cap. 7. « *Conquerente nobis Renaldo Clerico, accepimus, quod ipsum, Ecclesiae de Wefort SINE IUDICIO SPOLIASTI. Quia vero jam non decet honestatem tuam Clericos tuae jurisdictionis sine manifesta causa et rationabili SUI BENEFICIIS SPOLIARE, quibus teneris paterna provisione consulere: Mandamus, quatenus, si est ita, praedicto Clerico, praefatam Ecclesiam cum redditibus inde perceptis restituas, et in pace eam possidere permittas. RESTITUTIONE AUTEM FACTA, si quid adversus eum super praescripta Ecclesia proponere volueris, coram Exon. Episcopo delegato a nobis, per te, vel per sufficientem responsalem tuum cum eodem R. ORDINE IUDICIARIO poteris experiri.* »

E giustamente, avendo già avvertito il Concilio Hispanese II al Can. 6. « *MULTI sunt qui indiscussos, POTESTATE TYRANNICA non auctoritate canonica damnant, et sicut nonnullos gratiae favore sublimant, ita quosdam odio invidiaque permoti humiliant (il mondo è sempre lo stesso!), et AD LEVEM OPINIONIS AURAM CONDEMNANT, quorum crimen non approbant.* » Laonde fin d' allora fu stabilito « *juxta priscorum Patrum sententiam, ut NULLUS nostrum (scilicet Episcoporum), sine concilii examine, quemlibet Presbyterum vel Diaconum DEJICIENDUM AUDEAT.* » Presso il Grätiano C. 15, q. 7. c. 1.

Le stesse leggi organiche poi, alle quali sembra doversi riportare l' attuale costume vigente in Francia, esigono che per il curato *ad nutum* non sia niente stabilito contro le prescrizioni delle medesime. Ebbene esse non solo non escludono, ma invece ammettono l' appello. — Come avviene adunque che a danno di Monsignor Pillon si violano tutte le leggi che sono la sola garanzia del prete, e che si condanna immediatamente senza ascoltarlo, senza farlo difendere, senza carità, senza pietà; e da quello stesso cui fu prescritto da S. Paolo di condursi col clero, in modo da non dominarlo « *non dominantes in Clero, sed formam facti gregis EX ANIMO?* » — In qual legge adunque, ed in qual diritto trova esso questo suo potere? Il *nutum Episcopi* anche stabilito, non significa *arbitrio*, sia perchè una tal parola non ha senso nella Chiesa di Dio; Sia perchè sono già riprovati dalle leggi, quei Vescovi « *qui indiscussos potestate tyrannica, non auctoritate canonica damnant.* »